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Anotace

Práce zkoumá zobrazování událostí týkajících se srpna 1968 v české filmové tvorbě,

konkrétně ve filmech natočených po sametové revoluci. Téma se zaměřuje na souvislost

sociální paměti a filmové reprodukce minulosti. Skrze vybrané příklady filmové tvorby

práce zjišťuje, jak filmaři nakládali s tématem srpna 68 a jak se jejich přístup k tématu

proměňoval. Vybranými filmy pro analýzu byly Pelíšky (1999), Anglické jahody (2008) a Jan

Palach (2018). Cílem práce je prozkoumat, skrze jaké „obrazy“ filmové reprezentace

konstruují události srpna 68 a jak jsou či nejsou přijímány veřejností. Analýza filmů byla

prováděna kvalitativní obsahovou analýzou převzatou z práce Kulturní paměť a film: Jak se

měnil obraz poválečného odsunu v české filmové tvorbě Ireny Řehořové. Filmové

reprezentace jsou zkoumány skrze šest kategorií: filmová forma, témata a příběhy, sociální

svět filmu, kulturně-historická paměť, viděné X neviděné, recepce v době uvedení a

v současnosti.

Annotation

The thesis explores the depiction of events of August 1968 in Czech film production,

specifically in films shot after the Velvet Revolution. The theme focuses on the connection

between social memory and film reproduction of the past. Through selected examples of

filmmaking, it finds out how filmmakers dealt with the topic of August 68 and whether their

approach to the subject has changed. Selected films for analysis were Pelíšky (1999),

Anglické jahody (2008) and Jan Palach (2018). The aim of the thesis is to explore through

what "images" the film representation constructs the events of August 68 and how they

are or are not accepted by the public. The analysis of the films was carried out by qualitative

content analysis taken from the work Cultural Memory and Film: How the Image of Postwar

Displacement in Czech Film by Irena Řehořová changed. Film representations are explored

through six categories: film form, themes and stories, the social world of film, cultural-

historical memory, the seen X the unseen, the reception at the time of introduction and

now.
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Úvod

Rok 2018 byl rokem, kdy si český národ připomínal mnoho výročí, která jsou spojena

s tzv. magickými osmičkami české historie. Mezi ně patřilo i 50. výročí invaze vojsk

Varšavské smlouvy do Československa. Události roku a srpna 1968 patří mezi významné

okamžiky novodobé české historie, které se podílejí na formování dnešní české národní

identity. Srpen 68 se zařadí mezi další velké prohry českého národa, které jsou důležitými

body naší historie. Často bývá vnímán jako moment okamžité ztráty nadějí, deziluze celého

národa (Willoughby, 2018). Zároveň se však události srpna 68 odehrály stále relativně

nedávno, jsou stále v „živé“ paměti části společnosti. Po roce 89 se otevřel prostor k diskuzi

o tom, co se „skutečně“ v srpnu 68 odehrálo

V mé bakalářské práci se chci zaměřit na prozkoumání zobrazování událostí

týkajících se srpna 1968 v české filmové tvorbě, konkrétně ve filmech natočených po

sametové revoluci. Téma vychází z toho, že film je jedním z možných medií kulturně

zprostředkované paměti. Skrze vybrané příklady filmové tvorby se v práci pokusím zachytit,

jak filmaři nakládali s tématem srpna 68, zda se jejich přístup k tématu nějak proměňoval

v rámci dobového kontextu a jak byly jimi nabízené reprezentace přijaty publikem. Cílem

práce je prozkoumat skrze jaké „obrazy“ filmové reprezentace konstruují události srpna 68

a jak jsou či nejsou přijímány veřejností.

Téma se zaměřuje na souvislost vizuálních reprezentací minulosti a kolektivní

paměti. V posledních letech roste zájem sociálních věd o vizuální materiály, jako jsou

fotografie, výtvarná díla či filmy, a jejich možné využití pro sociologické bádání. Hledají se

cesty, jak je využít – ať už jako samotný výzkumný materiál či podporu při výzkumu. Vyvíjí

se nové metodologie, jak data získaná z vizuálních materiálů interpretovat (Rose, 2001, s.

2). V podobnou dobu, kdy se sociální vědy začaly zaobírat vizualitou a obrazem, se objevuje

téma paměti. Téma paměti (kolektivní, národní) je stále aktuálním námětem pro

postkomunistické země, kde souvisí s tématem vyrovnávání se s minulostí a vytváření

nových národních identit. Otevírají se problematické otázky minulosti a využívá se možnost

tyto uplynulé události interpretovat novými způsoby (Řehořová, 2018, s. 13).
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 Práce je rozdělená do čtyř částí. V první části se budu věnovat teorii. Popíšu koncept

kolektivní paměti. Také se zde budu zabývat sociologií filmu a vysvětlím pojem filmového

pole. Další část patří kontextu. Stručně popíši události předcházející a následující 21. srpnu

68 a tento den samotný. V třetí části se zaměřím na metodologii a popíšu případovou studii

Ireny Řehořové, z jejíž formy jsem se rozhodla vyjít pro vlastní analýzu. Ve čtvrté části se

budu věnovat vlastní kvalitativní analýze.

1. Teoretická část

1.1. Kulturní paměť

Důležitým teoretickým východiskem pro tuto práci je pojem kolektivní paměti.

Paměť je významným tématem především v Evropě, kde se mnohé státy definují skrze svoji

historii, tradici, tedy kulturní paměť. Podstatným předmětem studie paměti je téma

vyrovnávání se s minulostí, které se v evropském prostoru často zaměřuje na dědictví

druhé světové války a období komunistických režimů (Lužný, 2014, s. 4). V samotné České

republice získalo studium kolektivní paměti na významnosti později (90. léta). Oblastmi, na

které se zde zaměřovalo, byly například téma vyrovnávání se s komunistickou minulostí či

téma rekonstrukce české státnosti a hledání národní identity (Mayer, 2009).

1.1.1. Maurice Halbwachs a kolektivní paměť

O tom, jak je důležitý pro každou společnost a potvrzení její identity pocit návaznosti

na její minulost, se zmiňoval ve svých studiích již Durkheim (Misztal, 2003, s. 124). Jedním

z prvních, kdo se pak zabýval samotnou koncepcí sociální paměti, byl jeho žák Maurice

Halbwachs. Ten vnímal paměť jako sociálně podmíněnou, tedy individuální lidská paměť

dle něj může existovat, pouze pokud existuje kolektivní paměť, ze které může vyjít / o

kterou se může opírat. Jedinec vyrostlý mimo společnost tedy žádnou paměť nemá, neb ta
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se vytváří až v procesu socializace (Halbwachs, 2009). Spolu s pamětí zůstávají dle

Halbwachse i vzpomínky vždy kolektivní. Osobní vzpomínky jednotlivce se vytváří vždy

v závislosti na společnosti, skupině, ze které pochází. Jinak řečeno, když vzpomínáme

v rámci naší osobní paměti, bezpodmínečně při tom odkazujeme na vzpomínky ostatních

členů naší společenské skupiny. Individuální paměť se tak skládá z kolektivních pamětí

skupin, jichž je jedinec součástí.

Halbwachs vysvětluje fungování vytváření individuálních vzpomínek na příkladu

procházky poprvé navštěvovaným Londýnem. Naše vnímání města ovlivňuje člověk, se

kterým se procházíme, kupříkladu architekt upozorní na jiné aspekty staveb než historik či

umělec. I když se procházíme sami, tyto různí lidé jsou s námi, v naší paměti. Bezděčně při

vnímání města odkazujeme na přečteného průvodce, vyprávění přátel či dávno přečtené

knihy, a tak ovlivňujeme to, jak se formují naše vzpomínky (Halbwachs, 2009, s. 52). Lze

tedy uvažovat o tom, že v dnešní době se obdobně jako zmiňované referenční rámce

mohou do našich vlastních vzpomínek vtisknout i další media, jako jsou filmy a seriály, a

ovlivnit podobu našich vzpomínek.

Podobně jako při tvorbě vzpomínek jsme i při vzpomínání ovlivněni sociální

skupinou, které jsme zrovna součástí. Se změnou sociální skupiny se mění i referenční

rámce a tím se promění i to, co si pamatujeme a co ne (Halbwachs, 2009, s. 57). Podobně

jako individuální paměť se rekonstruuje a aktualizuje v závislosti na proměnách

referenčních rámců také kolektivní paměť. Obraz minulosti podávaný kolektivní pamětí se

proměňuje v souladu se zájmy a požadavky dané společnosti či skupiny tak, aby vyhovoval

jejím aktuálním potřebám. Společnost si tak prostřednictvím kulturní paměti vybírá prvky,

kolem nichž se utváří její identita (Šubrt, 2010, s. 15).

Přestože se kolektivní paměť opírá o prožitou minulost, nelze ji zaměňovat s historií.


[…]


přítomen (Cappelletto 2003: 249). Zároveň v tomto procesu proměny soukromých

vzpomínek na kolektivní shledává jako významný prvek vizuálních vjemů v orálním

vyprávění a samotnou vizualizaci minulosti skrze památná místa (Cappelletto 2003: 255).

Oba tyto dva výzkumy poukazují na význam vizuálního vjemu pro paměť, Welzer

pak zmiňuje přímo hraný film, jehož reprezentace minulosti se respondentům často zdála

reálnější než historická skutečnost (Welzer 2010: 87).
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 Mému záměru je pak nejbližší nedávno zveřejněná případová studie Ireny Řehořové

Kulturní paměť a film, která zkoumá čtyři české filmy pojednávající o odsunu Němců

z českého pohraničí. Autorka filmy sleduje ze dvou různých perspektiv – jednak jako obrazy

uplynulých událostí obsažených v ději a jednak jako obraz samotné doby vzniku filmu.

Odlišuje se tedy od ostatních zmíněných výzkumů tím, že zkoumá především film samý a to

jakožto médium, které určitým způsobem může ovlivňovat kolektivní paměť. Vychází při

tom ze sociologie filmu a jí používaného pojmu filmové pole (Řehořová 2018: 22). Metodou,

na jejímž základě autorka provádí komparaci filmových děl je kvalitativní obsahová analýza.

Řehořová s ohledem na zaměření výzkumu zformulovala sedm kategorií (filmová forma,

témata/příběhy, sociální svět filmu, kulturně-historická paměť, ideologie a politické

konotace, viditelné/neviditelné, recepce), které rozřadila mezi tři zkoumané aspekty

filmového materiálu – prostor filmového díla, prostor společensko - historický, prostor

recepce (Řehořová 2018 : 86).

Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce:

Výzkumné otázky:

Jakým (filmovou) formou jsou reprezentovány události období okolo srpna 68 v českém

filmu?

Jak se měnil obraz událostí srpna 68 v české (porevoluční) filmové tvorbě?

Jak filmy nabízený obraz minulosti koresponduje s dějepisným popisem událostí?

Jaké jsou interpretace minulosti nabízené filmy publiku?

Jaké bylo přijetí filmů a jimi nabízené reprezentace minulosti publikem?

Metodologie:

Práce se zaměří na reprezentaci srpna 68 ve třech filmech ze třech různých

desetiletí. Prvním vybraným filmem jsou Pelíšky (1999) režiséra Jana Hřebejka. Film patří

mezi jeden z prvních porevolučních filmů, které jsou svým dějem zasazeny do mnou

zkoumaného období. Přestože to u Pelíšků asi nebylo záměrem, tak vešly do kin krátce po

30. výročí srpna 68. Zároveň se těší dlouholeté divácké oblíbenosti a jsou pravidelnou
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součástí televizních programů. Dá se o nich říct, že svým způsobem udaly směr, kterým by

se filmy o minulosti v socialismu měly točit. Druhý film jsem vybrala z několika filmů

vzniklých k příležitosti 40. výročí srpna 68. Přestože se nejedná o diváky ani kritiky příliš

oblíbený film, tak volba připadla na Anglické jahody (2008). Jedná se totiž o jeden z mála

filmů, točících se výhradně okolo 21. srpna 1968. Zároveň se v něm režisér snažil o trochu

jiný typ reprezentace události, což se promítlo například do ztvárnění ruských vojáků.

Posledním filmem je Jan Palach (2018), který do kin teprve vstoupí, symbolicky přesně na

50. výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy. Datum vstupu do kin není jediným prvkem

propojení minulých událostí ve filmu s přítomností, došlo k němu i při obsazení

vysokoškolských studentů jako komparsistů do rolí vysokoškolských studentů.

Reprezentace událostí by ve filmu měla být pozměněna jejich sledováním očima hlavního

protagonisty.

Pro práci jsem se rozhodla zvolit kvalitativní metodologii, která je díky své flexibilitě

vhodnější pro zpracovávání filmu. Ráda bych ve své práci vycházela z formátu, který pro

svoji studii použila Irena Řehořová. Jednotlivé kategorie bych pak pozměnila, vynechala či

nahradila v závislosti na zpracovávaném materiálu. Vedle filmů samotných bych ráda

pracovala s daty získanými z diváckých i novinových recenzí, na kterých bych zkoumala

recepci daných filmových zobrazení publikem. Divácké recenze plánuji získat na ČSFD.

Předpokládám, že na základě kladně a záporně hodnocených motivů ve filmu bude možná

možné například odvodit představy publika o srpnu 1968 a tedy s jakými obrazy jsou jeho

události momentálně spojovány v kolektivní paměti. Podstatným zdrojem informací pro

mne pravděpodobně budou i dějepisné texty popisující filmy zobrazované události. Z nich

získaná data při analýze využiji ke zjištění, jak reprezentace ve filmu korespondují se

zavedenou historickou pamětí.

Předběžná struktura práce:

V samotné bakalářské práci se hodlám nejdříve věnovat stručnému teoretickému

úvodu a vymezení důležitých pojmů, což jsou pojmy jako kolektivní paměť a filmové

pole. Následně se budu věnovat kontextu, tedy popsání samotné historické události roku
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1968 a popisu základních informací o zpracovávané filmové tvorbě. Tento krok je podstatný

pro náležité pochopení toho, z čeho bude následně vycházet samotná analýza. Poté

odůvodním výběr filmových reprezentací. Zde bych ráda zmínila i případné pro analýzu

nevybrané, avšak potencionálně podstatné, snímky např. seriály, nečeské filmy či filmy

natočené před rokem 68. Po té bude následovat popis použité metodologie, na základě

které přistoupím k samotné analýze. Při analýze budu vycházet ze struktury použité

v případové studii Řehořové.
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