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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autor/ka práce: Viktorie Patová

Název práce: Re-prezentace srpna 1968 ve filmové tvorbě

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

Oponent/tka: Ludmila M. Wladyniak, M.A.

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce je vhodně strukturovaná a výzkumný závěr je přesně formulován. V závěrečné části práce se

autorka vrací ke svým výzkumným otázkám a uvádí shrnutí svých výzkumných poznatků. V úvodu

práce autorka představuje motivace ke zkoumání zvoleného tématu a také umisťuje svojí práci

v širším kontextu debaty kolem událostí srpna 1968 v návaznosti na 50. výročí srpnové invaze.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ocenění si zaslouží velmi dobře vybraná literatura, relevantní ke zkoumanému jevu, včetně anglo

jazyčných zdrojů. Zároveň autorka využívá také nevědecké zdroje jako třeba filmové recenze a

rozhlasové rozhovory.

Problematickým se mi zdá opírání se o definici paměti v pojetí Maurice Halbwachse, protože jeho

definice sociálních rámců paměti je velmi statická, oproti dynamickému charakteru mediálních

zdrojů, které se autorka rozhodla analyzovat.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka si zvolila ambiciózní téma analýzy filmové „re-prezentace“ události srpna 1968 ve hraném

českém filmu. Už samo zvolení tématu v rámci bakalářské práce si zaslouží zvláštní ocenění.

Nicméně, práce obsahuje nějaké drobnější nedostatky v oblasti samotné analýzy a práce s vybraným

materiálem.

Autorka deklaruje, podle názvu práce, že se zaměří na „re-prezentace“, nikoli kolektivní paměť.

Vzhledem tomu, že jedná se o obsahovou analýzu filmové tvorby, asi by bylo vhodnější mít

kategorii „reprezentace“ jako hlavni analytickou kategorii. Je totiž těžké dokázat, že filmová tvorba

odráží kolektivní paměť společnosti, a ne pouze představu o dané historické události v rámci

skupiny tvůrců filmů.

http://iss.fsv.cuni.cz/

Katedra sociologie U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice
Institut sociologických studií tel. 420 - 251 080 241
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova Email: jana.vojanova@fsv.cuni.cz, Web: iss.fsv.cuni.cz

2/2

V analýze autorka směšuje dohromady vlastní poznatky a cizí filmové recenze, což na čtenáře

působí trochu chaoticky.

Práce také neobsahuje samotný vizuální materiál, což by asi přispělo ke kvalitě argumentu a

samotné analýzy.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je dobrá. Autorka ukazuje reprezentace srpna a zařazuje je do širšího

společenského kontextu. Nicméně zde chybí trochu více kritický náhled a reflexe – třeba: to že

každý z třech filmů má jiné zacílení nemusí konečně odrážet proměny samotného vzpomínaní na

srpen 1968 ve společnosti, ale jen třeba chuť tvůrců natočit film o dalším aspektu události, tak aby

dílo bylo pro diváky atraktivní a nové.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorka se snaží ve své prací přistupovat k doposud ne příliš zkoumanému tématu a její práce

je dalším příspěvkem ke zkoumání filmových reprezentaci historických českých událostí.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň jazykového aparátu je dobrá. Odkazový aparát je dobrý.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. V rámci pokračovaní výzkumu autorka uvádí buď analýzu rozšířenou o další filmové díla

nebo rozhovory s pamětníky. Jaké jiné výzkumné přístupy by autorce dovolily přejít od

kategorie reprezentace historické události ve filmové tvorbě ke zkoumání kolektivní paměti

týkající se srpna 1968, a to i s ohledem na studované filmy?

Celkové hodnocení práce: B
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